Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governineit

Nr. 01/64
Daté: 12.02.2021

N& mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t&€ Kushtetutés s¢ Republikés
s¢ Kosovés, t& nenit 24 té Ligjit Nr. 07/1.-041 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés
sé Kosovés pér vitin 2021, né zbatim t& pikés 1.10 té Vendimit Nr. 06/58, daté 14.01.2021, duke u
bazuar né nenin 4 & Rregullores Nr.06/2020 pér Fushat e Pérgjegjésis¢ Administrative t€ Zyrés
sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 07/2020, né
pajtim me nenin 17 dhe 19 t& Rregullores s¢ Punés s¢ Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr.
09/2011, Qeveria né detyré e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 12 shkurt
2021, merr kété:

VENDIM

1. Ndahen mjete financiare né vleré prej njé milioné e peséqind mijé euro (1,500,000.00 €) pér
mbulimin e kostos sé tarifés sé Fondit pér Garanci Kreditore, né zbatim té pikés 1.10,
nénpikés 2, & Vendimit Nr. 06/58, daté 14.01.2021, si dhe Nenit 7 t& Marréveshjes sé
Bashképunimit (Subvencionim t& Tarifés s¢ Garancis€) Nr. 2364, daté 31.12.2020.

2. Mijetet financiare nga pika 1. e kétij vendimi merren nga “Programi i Rimékémbjes
Ekonomike”, me kod 29300, kategoria e shpenzimeve Subvencione dhe Transfere dhe
transferohen té nén-programi “Thesari” me kod 11200, né kategoriné e shpenzimeve
Subvencione dhe Transfere, me qéllim t& transferimit té tyre t& organizata jo-buxhetore
Fondit Kosovar pér Garanci Kreditore.

3. Autorizohet Thesari q&, mjetet e ndara sipas paragrafit 2. t& kétij vendimi, n¢ pajtim me
nenin 24, paragrafi 3 i Ligji Nr. 07/L-041 Mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés
sé Kosovés pér vitin 2021, si dhe bazuar né Marréveshjen e Bashképunimit Nr. 2364, té
nénshkruar me daté 31.12.2020, né mes t&¢ Ministrisé sé Financave dhe Fondit Kosovar pér
Garanci Kreditore, t'i transferojé né llogariné e dedikuar t& Fondit Kosovar pér Garanci
Kreditore, me emértim FKGK - Llogaria Operative, né Bankén Qendrore té Kosovés, né
pajtim me legjislacionin dhe géllimin e pérdorimit t& kétyre mjeteve.

4. Obligohet Ministria e Financave dhe Thesari i Kosovés pér zbatimin e kétij vendimi.



5. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

e té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-és
o  Arkivit t& Qeverisé

Avdu% ;)

Kryeministér né det%é‘ i Republikés s¢ Kosovés




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 02/64
Daté: 12.02,2021

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés s¢ Republikés
sé Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nx. 04/L-037 pér Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés, nenit
1 dhe 2 t& Ligjit Nr. 03/1.-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, i plotésuar
dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L-221, Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin Nr. 04/1.-194, me Ligjin
Nr. 05/1L-063 dhe me Ligjin Nr. 05/1-007, t& nenit 24 t& Ligji Nr. 07/L-041 mbi Ndarjet
Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2021, duke u bazuar né nenin 4 t&
Rregullores Nr.06/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 07/2020, né pajtim me nenin 17 dhe
19 té Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Nr. 09 /2011, Qeveria né detyré
e Republikés s& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 12 shkurt 2021, merr kété:

VENDIM

1. Lirohen plotésisht (100%) nga pagesa e tarifés sé shkollimit pér regjistrimin e semestrit veror
té vitit akademik 2020-2021 studentét e nivelit bagellor né institucionet publike té arsimit té
larté né Republikén e Kosovés, t& cilét nuk kané pérfituar nga skemat ekzistuese pér lirim
nga pagesa deri né kohén e hyrjes né fuqi té kétij vendimi.

2. Lirohen nga pagesa e 50% t& tarifés sé shkollimit pér regjistrimin e semestrit veror t& vitit
akademik 2020 - 2021 studentét e nivelit master t& cilét studiojné né institucionet publike t&
arsimit té larté né Republikén e Kosovés dhe qé nuk pérfitojné lehtésira né bazé t€ skemave
ekzistuese pér lirim nga pagesa deri né kohén e hyrjes né fuqi t€ kétij vendimi.

3. Pérfitues nga lirimi nga pagesa sipas tarifave t& pércaktuara né paragrafin 1 (nj€) dhe 2 (dy)
té kétij vendimi jané edhe studentét nga Lugina e Preshevés dhe nga Mali i Zi, t& cilét
studiojné né institucionet publike t& arsimit té larté né Republikén e Kosovés.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi ndahen mjete financiare né vleré¢ prej tremiliongedyginde
tridhjeteedymije euro (3,232,000.00 €) pér mbulimin dhe kompensimin e t& hyrave vetanake
pér secilin institucion publik t& arsimit t¢ lart¢ né Kosové (MASh - programet e
Universiteteve Publike si dhe Universiteti i Prishtinés), bazuar né ndikimin faktik t& kétij
vendimi, si pasojé e lirimit t& pagesés s¢ semestrit veror, sipas kétij vendimi.

5. Mijetet nga pika 4. e kétij vendimi merren nga “Programi i Rimé&kémbjes Ekonomike”, me
kod 29300, kategoria e shpenzimeve Subvencione dhe Transfere dhe transferohen
pérkohésisht te nén-programi “Thesari” me kod 11200, né kategoriné e shpenzimeve
Subvencione dhe Transfere.

6. Mijete e ndara né pikén 5. té kétij vendimi, sipas kérkesés formale t& organizatave buxhetore,
ndahen dhe alokohen né organizatat buxhetore pérkatése me kod 208/MASHT dhe
242 / Universiteti i Prishtinés, bazuar né listat emérore dhe kalkulimet pérkatése pér lirimet
nga pagesa e semeshit sipas vendimit né pikat 1 deri 3, t&¢ konfirmuar nga Rektori dhe
Ministri i Arsimit dhe Shkencés, respektivisht.



7. Autorizohet Ministria e Financave dhe Thesari qé bazuar né piken 6. t& kétij vendimi, &
béjné ndarjen dhe alokimin e mjeteve brenda vitit fiskal, deri né limitin e ndatjes buxhetore
té pércaktuar né pikén 4. té kétij vendimi, duke respektuar kufirin e planifikimit buxhetor
nga fondi burimor t&é hyrat vetanake (21) sipas Ligjit Nr. 07/L-041 mbi Ndarjet Buxhetore
pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2021 dhe né kategoring e njéjté ekonomike.

8. Ne rast se rezulton se shuma e mjeteve t& ndara sipas kétij vendimi éshté me e larté se
shuma e nevojshme pér kompensim t&é t& hyrave vetanake sipas pikés 4. t& kétij vendimi,
mjetet buxhetore kthehen te “Programi i Rimékémbjes Ekonomike”, me kod 29300,
kategoria e shpenzimeve Subvencione dhe Transfere.

9. Obligohet Ministria e Financave, Thesari i Kosovés, Ministria e Arsimit dhe Shkencés dhe
Universiteti i Prishtinés pér zbatimin e kétij vendimi.

10. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé¢ Kosovés.
Arsyetim

Kéto masa t& lirimit respektivisht zbritjes nga pagesa e tarifés pér shkollim né institucionet
publike t& arsimit té& larté né Kosové, merren né kuadér t& masave té Qeverisé sé Republikés sé
Kosovés pér pérkrahjen e funksionimit t& arsimit t& larté né kushte té pandemisé Covid - 19.
Gjithashtu, nga Programi i Rimékémbjes pér ndikimin nga lirimi i semestrave sipas kétij
vendimi, shtohet buxheti tek Organizatat buxhetore (me programet dhe nén-programet
pérkatése buxhetore dhe kategorité pérkatése te shpenzimeve), bazuar né t& dhénat e siguruara
nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés dhe Universiteti i Prishtinés.

Avdum%.

Kryeministér né detyré i Republikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-és
o  Arkivit t& Qeverisg



*

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 03/64
Daté: 12.02.2021

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) té Kushtetutés s¢ Republikés
sé Kosovés, t& nenit 24 & Ligjit Nr. 07/L-041 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés
s¢ Kosovés pér vitin 2021, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 06/2020 pé&r Fushat e
Pérgjegjesisé Administrative t& Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e
plotésuar me Rregulloren Nr. 07/2020, né pajtim me nenin 17 dhe 19 té Rregullores sé¢ Punés sé
Qeverisé s& Republikés s& Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria né detyré e Republikés sé¢ Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 12 shkurt 2021, merr kété:

VENDIM

1. Ndryshohet dhe plotésohet Vendimi Nr. 06/58 i Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés, i datés
14.01.2021, si né vijim:

1.1.Pika 1.14, Masa 14, riformulohet dhe zévendésohet: Né Ministriné e Ekonomisé dhe
Ambientit, né nén-programin Ndérmarrésia, do t& ndahen mjete né shumé 8,000,000
€ (teté miliong euro), pér subvencionimin pér tarifén e Burimeve té Ripértéritshme té
Energjisé (BRE), né pérputhje me nenin 15 t& Ligjit Nr. 07/L-016 pér Rimékémbjen
Ekonomike - Covid-19.

1.2.Pas pikés 1.16, si piké 1.17, shtohet Masa 17, me két¢ formulim: Mjetet né vleré prej
8,000,000 € (teté milioné euro), nga pika 1.14 e kétij vendimi, do t&€ mbeten si & pa-
alokuara (Kontigjencé) te Programi i Rimékémbjes Ekonomike, dhe ndahen sipas
nevojés, pér mbulimin e kérkesave té natyrés sé pandemisé dhe rimékémbjes
ekonomike, sipas legjislacionit né fuqi.

2. Té gjitha dispozitat tjera t& Vendimit Nr. 06/58 t& Qeverisé s& Republikés s& Kosovés
mbeten né fuqi.

3. Obligohet Zyra e Kryeministrit dhe Ministria e Financave pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Avdullah w _
pmny,

Kryeministér né de§ré i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-és
o  Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 04/64
Daté: 12.02.2021

Né mbéshtetje t¢ nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé Republikés
s¢ Kosovés, té nenit 29 té Ligjit Nr. 03/L-048 per Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité, me ndryshimet dhe plotésimet me Ligjin Nr. 03/1-221, Ligjin Nr. 04/1.-116, me
Ligjin Nr. 04/L-194, me Ligjin Nr. 05/1-063 dhe me Ligjin Nr. 05/L-007, duke u bazuar né
nenin 4 t& Rregullores Nr. 06/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr.07/2020, né
pajtim me nenin 17 dhe 19 t&€ Rregullores s¢ Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr.
09/2011, Qeveria né detyré e Republikés s& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 12 shkurt
2021, merr kéts:
VENDIM

1. Pika 2 e Vendimit t& Qeverise sé Republikés s&é Kosovés nr. 01/62 t& datés 09.02.2021,
riformulohet si né vijim: “Mjetet e parapara sipas pikés njé (1) t& kétij vendimi merren nga
nen-programi Shpenzimet e Paparashikuara me kod 13100, kategoria e Rezervés dhe
transferohen né nen-programin 003/Invalidét e Luftés - Kategoria e Subvencioneve dhe
Transfereve, pas sé cilés transferohen né Shoqatén e Invalidéve té Luftés s&¢ UCK-s&, né
xhirollogariné e Procredit Bank nr. 1110003683000163".

2. Pjesa tjetér e Vendimit t¢ Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés nr. 01/62 té datés 09.02.2021

3. Obligohet Ministria e Financave, Ministria e Punés dhe Miréqgenies Sociale, dhe Shogata e
Invalidéve té Luftés sé UCK-s&, pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés.

Arsyetim

Vendimi i Qeverisé nr.01/62 i datés 09.02.2021 nuk e ka saktésuar sé né cilin nen-program
buxhetor dhe kategori té shpenzimeve barten mjetet nga nen-programi Shpenzimet e
Paparashikuara para sé té transferohen té Shoqata e Invalidéve té Luftés s¢ UCK-sé.

Avdullah I
Ve 7

Kryeministér né de?yré i Republikés s¢ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o té gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-és
e Arkivit té Qeverisé



